
QUARTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20124  CADERNO 5

PORTARIAS-FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335751

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
PORTARIA N°. 084/31.01.2012 - R E S O L V E: CONCEDER, 
Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo 
relacionados; no mês de FEVEREIRO/2012.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54190814/1 NAYARA DE ORQUIZA MILHOMEM 2011/2012 01.02.2012 A 
01.03.2012

54189999/1 IZABELA MARIA COSTA NEGRÃO 2011/2012 01.02.2012 A 
01.03.2012

57227822/1 ELAINE CRISTINA SANTANA MAIA 2010/2011 01.02.2012 A 
01.03.2012

89591/1 SUELY DE ASSIS CARVALHO 2011/2012 01.02.2012 A 
01.03.2012

PORTARIA N°. 085/31.01.2012 - R E S O L V E: 
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JANEIRO/2012.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

113255/1 JANELEINE NOBREGA MEIRA 2011/2012 02.01.2012 A 
31.01.2012

54189994/1 JOSÉ ALBERTO GOMES DOS SANTOS 2011/2012 02.01.2012 A 
31.01.2012

FÉRIAS
Fica retificada na Portaria de Férias Nº 638/07.12.2011 
referente ao servidor MESSIAS DA COSTA SAMPAIO, matrícula 
nº 104221/1, publicada no D.O.E Nº 32052/09.12.2011.
Onde se lê: Período Gozo de 02.01.2012 A 31.01.2012
Leia-se : Período de Gozo: 06.01.2012 a 04.02.2012.
FÉRIAS
Fica retificada na Portaria de Férias Nº 045/20.01.2012 
referente a servidora MÁRCIA FONTES DA SILVA NASCIMENTO 
matrícula nº 54195139/1, publicada no D.O.E Nº 
32081/20.01.2012.
Onde se lê: Período Gozo de 24.02.2012 A 24.03.2012
Leia-se : Período de Gozo: 27.02.2012 a 27.03.2012.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
Portaria n°. 086/31.01.2012 – Tornar sem efeito as 
férias do(a) servidor(a) MOYSES ANTÔNIO BITTENCOURT 
MASCARENHAS, matrícula n° 5888314/1, concedida através 
da Portaria n°045/20.01.2012 no mês de FEVEREIRO/2012, 
referente ao Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 
32081/20.01.2012.
Portaria n°. 091/31.01.2012 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 57206672/1, concedida através da Portaria 
n°045/20.01.2012 no mês de FEVEREIRO/2012, referente ao 
Exercício: 2011/2012, publicada no DOE: 32081/20.01.2012.
Portaria n°. 092/31.01.2012 – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) MARCILENE RIBEIRO MACHADO, matrícula n° 
5876168/2, concedida através da Portaria n°004/04.01.2012 
no Período:13.01.2012 a 11.02.2012, referente ao Exercício: 
2010/2011, publicada no DOE: 32072/09.01.2012
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.01.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335749

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

LAUDO MÉDICO Nº. 20297/12.01.2012
NOME : DEMÉTRIO FERREIRA BELTRÃO NETO
MATRICULA : 724815/2
CARGO : TÉC. EM COMUNICAÇÃO SOCIAL
LOTAÇÃO : GABINETE
PERÍODO :12.01.2012 a 12.03.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 19883/17.10.2011
NOME : MARIA DAS GRAÇAS FARIAS DA SILVA
MATRICULA : 724050/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS GUAMÁ
PERÍODO :17.10.2011 a 17.11.2011.
LAUDO MÉDICO Nº. 121527A/16.01.2012
NOME : RAIMUNDO REINALDO FERMIANO DE SOUZA

MATRICULA : 720887/2 E 720887/3
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : HR SALINÓPOLIS
PERÍODO :13.01.2012 a 16.01.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº.121392A /11.01.2012
NOME :MARIA MARLENE DE MENDONÇA
MATRICULA : 94269/1
CARGO : TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO : UE AUGUSTO CHAVES RODRIGUES
PERÍODO :03.01.2012 a 17.01.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 121400A/12.01.2012
NOME : MARIA HELENA DA SILVA MANSUR
MATRICULA : 110337/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO :24.12.2011 a 21.02.2011 .
LAUDO MÉDICO Nº.121390A /11.01.2012
NOME : IVANILDES MANDU MARQUES
MATRICULA : 54194771/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : URE AIDS
PERÍODO :03.12.2011 a 15.01.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 121663A/19.01.2012
NOME : ILZA MELO DA SILVA
MATRICULA : 54190729/1
CARGO : ATEND. DE CONSULTORIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO : UBS PEDREIRA
PERÍODO :16.01.2012 a 14.02.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 121446A/12.01.2012
NOME : GEIZA BAIA FERREIRA BESSA
MATRICULA : 57208392/1
CARGO : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : HR TUCURUI
PERÍODO : 14.01.2012 a 13.03.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 121569A/17.01.2012
NOME : CARLOS AFONSO GEMAQUE DE LIMA
MATRICULA : 721034/1
CARGO : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO : CS GUAMÁ
PERÍODO :12.01.2012 a 11.03.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 121595A/17.01.2012
NOME : ALVARO AUGUSTO JORGE E SILVA
MATRICULA : 3155854/2
CARGO : TÉCNICO
LOTAÇÃO : UBS PEDREIRA
PERÍODO : 17.01.2012 a 15.04.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº.121595A /17.01.2012
NOME : ALVARO AUGUSTO JORGE E SILVA
MATRICULA : 3155854/1
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : UBS PEDREIRA
PERÍODO :17.01.2012 a 15.04.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 20024/29.11.2011
NOME : LUCIMAR CRUZ DA SILVA
MATRICULA : 57205633/1
CARGO : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : URE MARCELLO CANDIA
PERÍODO : 02.12.2011 a 29.02.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 20063/28.11.2011
NOME : MARIA DAS GRAÇAS FARIAS DA SILVA
MATRICULA : 724050/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS GUAMÁ
PERÍODO :18.11.2011 a 17.01.2012 .

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 20302/17.01.2012
NOME : MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES FERREIRA
MATRICULA : 729370/1
CARGO : AUX. DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO : CS MARCO
PERÍODO :02.01.2012 a 31.01.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 20317/17.01.2012
NOME : MAYRA PAMPLONA DE MACEDO
MATRICULA : 57175692/1
CARGO : FONOAUDIÓLOGO
LOTAÇÃO : URE DEMÉTRIO MEDRADO
PERÍODO : 09.01.2012 a 23.01.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº. 20283/11.01.2012
NOME : LUCIDALVA FERREIRA GONÇALVES
MATRICULA : 115835/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CAPS AMAZÕNIA
PERÍODO :16.01.2012 a 14.02.2012 .
LAUDO MÉDICO Nº.121620A /18.01.2012
NOME : ELCYANA VIANA SANTOS
MATRICULA : 57195529/1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DDASS
PERÍODO :09.01.2012 a 13.01.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 117719A/11.10.2011
NOME : SÔNIA MARIA CUNHA GODINHO
MATRICULA : 119385/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE PTE. VARGAS
PERÍODO :05.10.2011 a 03.11.2011
LAUDO MÉDICO Nº. 13/05.01.2012
NOME : MARILIA CARNEIRO GODINHO
MATRICULA : 5156840/3
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : 9° CRS
PERÍODO : 29.12.2011 a 27.01.2012.

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 35500/2012
NOME : ANA JULIA MOREIRA FAVACHO MASSOUD
MATRICULA : 54195179/1 E 54195179/2
CARGO : MÉDICA
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 09.01.2012 a 06.07.2012 (180) dias.

LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 06565601552012400271209012254795
NOME : SANDRA MARIA NUNES FERREIRA
MATRÍCULA: 2010879/1
CARGO : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URE DIPE
PERÍODO :11.01.2012 A 18.01.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:GENITORA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 61/24.01.2012- CONCEDER

NOME : CECÍLIA HELENA LOBATO DA COSTA
MATRICULA : 79375/1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO :COORD. ESTADUAL DE CONTROLE DO TABAGISMO
TRIÊNIO :15.01.2008 a 14.01.2011
PERÍODO :01.02.2012 a 01.03.2012 (30)dias.

PORTARIA Nº. 35/17.01.2012- CONCEDER
NOME : MÁRCIA FONTES DA SILVA NASCIMENTO
MATRICULA : 541951396/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :DCC
TRIÊNIO :12.12.2005 a 11.12.2008
PERÍODO :27.12.2011 a 24.02.2012 (60)dias.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 76 DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) DANILO 
DOS SANTOS ANANIAS, Matrícula n° 57205631/1, ocupante 
do cargo de Ag. de Controle de Endemias, lotado(a) no(a) 
Departamento de Controle de Endemias, por um período de 
(02) dois anos, a contar de 23.12.2011.
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 75 DE 25 DE JANEIRO DE 2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 30.01.2012,Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°.527/19.10.2011 referente 
ao(à) servidor(a) DENISE CARVALHO MOREIRA, Matrícula 
n° 54192919/1, ocupante do cargo de Ag. de Artes Práticas, 
lotado(a) no(a) Hospital Regional Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
31.01.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 335576

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/01/2012
Valor: 107.841,84
Vigência: 28/01/2012 a 28/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 
002/2008.
Contrato: 2
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305130062560000    339036               0149001660          Federal
Contratado: MAURO CARVALHO FEIJÓ
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 65
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 9132124750
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


